
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

COMUNE DI MEDOLLAPROVINCIA DI MODENAPiazza della Repubblica 1 – 41036 MEDOLLA

Proposta n. 1063 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE E MANUTENZIONE,PROTEZIONE CIVILESERVIZIO OPERE PUBBLICHE
N. N. 252 DEL 01/12/2023

OGGETTO: LAVORI PER L'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICADELLIMPIANTO ELETTRICO DELLA SCUOLA DANTE ALIGHIERI -RELAMPING - ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 -PNRR M2-C4-2.2 - CUP J74D22001110006: APPROVAZIONE SAL 1CORRISPONDENTE AL FINALE E ACCERTAMENTO DELLA PRIMAQUOTA DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Preso atto che: Con Legge di bilancio 2020 (L.160/2019), art.1 commi 29-37, sono stati assegnati “Contributiai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2020-2024”in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; Con Decreto del 30 gennaio 2020 sono stati assegnati i contributi riferiti al tutti gli anni dal2024, che per il comune di Medolla corrisponde ad € 70.000,00; Con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previsteper l’attuazione dei singoli interventi del PNRR tra cui quelle relative alla Missione 2:Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsaidrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio edell’efficienza energetica dei comuni, all’interno del quale sono confluite le linee di



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

investimento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. Della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1,commi 29 e ss. della Legge 160/2019.
Richiamate: la delibera di Giunta Comunale n° 77 del 13/09/2022 avente per oggetto “Lavori perl’intervento di riqualificazione energetica dell’impianto elettrico della scuola Dante Alighierirelamping - art. 1, commi 29-37, legge 27 dicembre 2019, n. 160 - PNRR M2-C4-2.2 - CUPJ74D22001110006; Approvazione progetto definitivo-esecutivo, nomina RUP” la determina n. 202 del 14/09/2022 avente per oggetto “Determina a contrarre per lavori perl'intervento di riqualificazione energetica dell’impianto elettrico della scuola Dante Alighieri- relamping - art. 1, commi 29-37, legge 27 dicembre 2019, n. 160 - PNRR M2-C4-2.2 - CUPJ74D22001110006”; la determina 204 del 15/09/2022 avente per oggetto “Affidamento diretto ai sensi l'art. 36,comma 2, del d.lgs. 50/2016, così come modificato e integrato dalla L.120/2020 e dallasuccessiva l.108/2021 per lavori di riqualificazione energetica dell'impianto elettrico dellascuola Dante Alighieri - relamping - art. 1, commi 29-37, legge 27 dicembre 2019, n. 160 -PNRR M2-C4-2.2 - CUP J74D22001110006 - CIG 9405672E10”con la quale si affidavanoi lavori in oggetto alla ditta O.B.M. IMPIANTI S.R.L. con sede in via delle arti n.4-6 aMedolla, p.iva 00641090360, per un importo lavori ribassato di € 45.369,76, oltre € 2.300,00per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale di lavori di € 47.669,76,oltre IVA al 22% € 10.487,35 e per così complessivi € 58.157,10;
Dato atto che la spesa stimata di € 69.992,69 è interamente coperta dal contributo ministerialeassegnato con Decreto del 30 gennaio 2020 per interventi di efficientamento energetico di cui allaLegge di bilancio 2020-L.160/2019, art.1 commi 29-37, PNRR M2-C4-2.2;
Considerato in particolare che il Ministero ha provveduto all’erogazione della prima quota delcontributo concesso, pari ad € 34.996,35, ossia al 50% del costo dell’intervento, previa verificadell’avvenuto inizio dei lavori entro il 15 settembre 2022, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Decretodel 30 gennaio 2020, accertati al capitolo 3121.00.17, acc. 2022/105;
Richiamati: il Verbale di consegna lavori in via d’urgenza prot.n. 10012 del 15/09/2022 con cui venneroconsegnati i lavori in oggetto e che prevedeva la conclusione dei lavori entro il 26/02/2023, la Scrittura Privata sottoscritta in data del 16/09/2022; il Verbale di sospensione dei lavori del 22/09/2022 a firma delle parti con cui si procedeva asospende i lavori a causa delle difficoltà di approvvigionamento dei componenti, legata allaripresa economica del post-pandemia, non imputabili all’impresa esecutrice; il Verbale di ripresa dei lavori del 11/04/2023 (con nuovo termine per la conclusione dei lavoriin data 15/09/2023); il Verbale di sospensione dei lavori del 31/05/2023 a firma delle parti con cui si procedeva asospende i lavori in quanto la Dirigente didattica e il personale scolastico, in vista degli esamidi terza media, chiedevano una sospensione dei lavori per non interferire e disturbare le attivitàlegate alle prove scritte e orali degli alunni; il Verbale di ripresa dei lavori del 03/07/2023 (con nuovo termine per la conclusione dei lavoriin data 18/10/2023);
Considerato che i lavori si sono conclusi in data 13/10/2023, come da Verbale a firma delle parti.
Visti gli atti contabili relativi al SAL 1 corrispondente al finale, a tutto il 13/10/2023, trasmesso dal



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

direttore dei lavori p.i. Raffaele Garutti e assunto agli atti del comune con prot.n.12615 del30/11/2023, da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla ditta OBM Impianti srl, con sede aMedolla (MO) in via delle Arti n.4/6, P.Iva 00641090360 di € 47.669,76 (comprensivo del ribassod’asta e degli oneri della sicurezza);
Visto il certificato di pagamento n. 1 emesso sulla base degli atti suddetti da Responsabile delProcedimento Geom. Lorenzo Guagliumi da cui risulta per un totale di credito netto che deve averela ditta OBM Impianti srl, di € 47.669,76, oltre Iva 10% € 10.487,34 e per così complessive €58.157,10;
Vista la fattura n. 46PA del 30/10/2023 dell’importo complessivo di € 58.157,10 emessa dalla dittaOBM Impianti srl ed assunta agli atti mediante fatturazione elettronica;
Visto il Durc della ditta O.B.M. IMPIANTI S.R.L. rilasciato con prot.INAIL_40824347 con esitoREGOLARE e scadenza validità 16/02/2024;
Dato atto che l’importo complessivo relativo al SAL 1 corrispondente al finale, che si intendeliquidare alla ditta OBM Impianti srl pari ad € 58.157,10 trova copertura finanziaria al capitolo10400.00.06 “Riqualificazione energetica impianto elettrico scuola secondaria”, all’impegno 2023/331;
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione deiprogrammi di attività di competenza del Servizio;
Richiamato l’art.1 comma 9 lett.e) della Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e larepressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” così come modificatodall’art.41 comma 1 lettera k) del D.Lgs.97/2016, si dichiara l’insussistenza di cause di inconferibilitàed incompatibilità in merito al provvedimento che si propone, come previsto all’art.6 lettera c) delPiano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 del Comune diMedolla, approvato con delibera di Giunta Comunale n.27 del 29/4/2022;
Su proposta del Responsabile procedimento geom. Lorenzo Guagliumi;
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighidi pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"art.23, comma 1, lett.b e art. 37, c. 1, lett. b;
Visti in particolare gli articoli da 178 a 185 del D.Lgs. n. 267/2000 concernenti le fasi dell'entrata edella spesa;
Dato atto che:

 il DUP 2023-2025 (documento unico di programmazione) e il bilancio di previsionefinanziario 2023-2025 sono stati approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del28/02/2023, secondo quanto previsto dall’allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 punti 8 e 9; il PEG contabile per l’anno 2023 è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 02/03/2023; il PEG descrittivo 2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n.59 del25/07/2023



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 il Piano delle performances per l’anno 2023 sono in fase di predisposizione;
- Visto lo Statuto comunale;- Visto il vigente Regolamento di contabilità;- Visto il vigente Regolamento economale;

DETERMINA

richiamate le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto
1. Di approvare gli atti contabili relativi al SAL 1 corrispondente al finale a tutto il 13/10/2023pervenuti a firma del Direttore dei Lavori P.I. Raffaele Garutti, da cui risulta un ammontare dei lavorieseguiti dalla ditta OBM Impianti srl, con sede a Medolla (MO) in via delle Arti n.4/6, P.Iva00641090360 di € 47.669,76 (comprensivo del ribasso d’asta e degli oneri della sicurezza);
2. Di approvare il certificato di pagamento n. 1 corrispondente al finale emesso sulla base degli attisuddetti da Responsabile del Procedimento Geom. Lorenzo Guagliumi da cui risulta un totale dicredito netto che deve avere la ditta OBM Impianti srl, di € 47.669,76, oltre Iva 10% € 10.487,34 eper così complessive € 58.157,10;
3. Di dare atto che la ditta OBM Impianti srl ha emesso fattura n. 46PA del 30/10/2023 dell’importocomplessivo di € 58.157,10, assunta agli atti mediante fatturazione elettronica;
4. Di dare atto che l’importo di € 58.157,10 trova copertura finanziaria al capitolo 10400.00.06“Riqualificazione energetica impianto elettrico scuola secondaria”, all’impegno 2023/331,interamente finanziato concontributo ministeriale assegnato con Decreto del 30 gennaio 2020 perinterventi di efficientamento energetico di cui alla Legge di bilancio 2020-L.160/2019, art.1 commi29-37, PNRR M2-C4-2.2;
5. Di dare atto che è stata accertata la somma di € 34.996,35, pari al 50% del costo dell’intervento,erogata ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Decreto del 30 gennaio 2020, e accertata capitolo 3121.00.17,acc. 2022/105;

6.Di dare atto che l’esigibilità della spesa (scadenza obbligazione) è prevista entro il 31/12/2023;

7. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Medolla è il seguente: 0000159532

8.Di dare atto che si è provveduto a richiedere il conto dedicato e le generalità e il codice fiscaledelle persone delegate ad operare su di esso come previsto art.3 Legge 136/2010 alle ditte affidatarie;

9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al funzionario del Servizio Finanziariodell’U.C.M.A.N., dott.ssa Sara Pareschi, che agisce come da provvedimento del Dirigente del SettoreServizi Trasversali dell'U.C.M.A.N. Avv. Barbara Bellentani prot. n. 11393 del 02.05.2023 e diverrà



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIOf.to GUAGLIUMI LORENZO IL RESPONSABILE DELL’AREAf.to GUAGLIUMI LORENZO


